
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-61

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Giugno il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Settore Manutenzioni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DI BENI URGENTI CON ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA 
DITTA ARTURO GALLINO & FIGLIO srl. - CIG: Z7723839FC     

Adottata il 18/06/2018
Esecutiva dal 25/06/2018

18/06/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-61

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI BENI URGENTI CON ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA 
DITTA ARTURO GALLINO & FIGLIO srl. - CIG: Z7723839FC     

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Visti gli artt. 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. relativo all’approvazione del nuovo Codice degli Ap-
palti;
Vista la deliberazione del CC. .26 del 15/04/2008 con la quale è stato approvato il Regolamento per 
le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;
Visto il nuovo  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.2 del 09.01.2018;
Vista la deliberazione del CC. n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici per anni 2018 – 2020;
Visto l’art. 163 c. 1 del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

PREMESSO CHE:

- In previsione della manifestazione delle Regate Storiche delle Repubbliche Marinare che si svol-
gerà il prossimo 3 giugno 2018 a Genova presso il canale di calma di Prà, essendo stati riscontrati 
rilevanti criticità manutentive nelle ringhiere a delimitazione dei percorsi pedonali che verranno uti-
lizzati dal pubblico presente alla manifestazione, al fine di provvedere ai necessari ed urgenti inter-
venti riparativi in materia di sicurezza che saranno eseguiti dal  personale  operaio dei Reparti Cen-
trali in carico alla Direzione Facility Management, necessita acquistare urgentemente materiali fer-
rosi, in ridotte quantità, non reperibili sul MEPA o comunque con offerte per le forniture e servizi  
richieste inferiori ai prezzi praticati  dai fornitori con convenzione CONSIP;

RITENUTO

- pertanto necessario acquisire i materiali rivolgendosi a Ditte fornitrici già aggiudicatarie a 
seguito di specifica ricerca di mercato di appalti di forniture per la medesima tipologia richiesta 
(materiale ferroso) , attualmente in corso consentendo con ciò, in quanto già operanti nel territorio 
comunale, di agire con tempestività garantendo altresì idonea affabilità tecnica, e pertanto in grado 
di offrire i materiali a condizioni economiche favorevoli e che tra l’altro risultano ubicati in prossi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mità dei laboratori ove verranno effettuati gli interventi di carpenteria metallica propedeutici alle 
successive lavorazioni che verranno poi completate nei luoghi oggetto della manifestazione;

PRESO ATTO

- delle offerte/preventivi  presentati dalla Ditta Arturo Gallino & Figlio – con sede in Via Iso-
corte, 45 R – 16164 Genova –P.IVA 00245300108  (cod.benf.4031), per l’importo complessivo pari 
ad € 1.668,96 Iva inclusa, per il materiale ferroso occorrente per le lavorazioni e conservati agli atti 
dell’Ufficio proponente, ritenuti congrui dal Responsabile del Procedimento:

- che in ragione dell’importo complessivo dell’offerta è possibile procedere con l’affidamento 
diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione,  di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del 
Codice, e secondo quanto  stabilito all’art. 6, comma 6  del Regolamento per le acquisizioni in eco-
nomia  di  beni  e  servizi  del  Comune  di  Genova,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  26  del  
15.04.2008 che consentono, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento per le 
forniture inferiori ai quarantamila  euro previa indagine di mercato;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi del-
l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

                                             DETERMINA

1) di assegnare, per le motivazioni di cui alle premesse, direttamente alla Ditta Arturo Gallino & 
Figlio – con sede in Via Isocorte, 45 R – 16164 Genova –P.IVA 00245300108  (cod.benf.4031) 
la fornitura  di  materiale ferroso per un importo pari ad Euro 1.668,96 comprensiva dell’IVA al 
22%;

2) di mandare a prelevare la somma complessiva € 1.668,96 , di cui imponibile € 1368,00,  ed € 
300,96 per I.V.A. al 22%  al Capitolo 76354 c.d.c. 2850.8.05 “Manutenzione Straordinaria  - Im-
pianti sportivi” del Bilancio 2019  Crono 2018/479 mediante riduzione dell’ IMPE 2019/225 ed 
emissione nuovo IMPE 2019/404;

3) di dare atto che l’importo di € 1.668,96 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2019;

4) di prendere atto che con Atto Datoriale, conservato agli atti dell’Ufficio proponente, è stato 
nominato   Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura in oggetto il F.S.T 
Architetto Lorenzo Spinetti, responsabile dell’Ufficio Tecnico Appalti e Relazione con i Munici-
pi della Direzione Facility Management, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
di interessi ai sensi dell’art.6 bis legge 241/90;

5) di dare atto della congruità della’offerta economica attestata dal Responsabile del Procedi-
mento, allegata e parte integrante del presente provvedimento;

6) di procedere, a cura della Direzione Facility Management, alla liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to;

7) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

 
 Il Dirigente 

Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-61
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DI BENI URGENTI CON ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA 
ARTURO GALLINO & FIGLIO srl. - CIG: Z7723839FC     

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






